

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường số 8 - Khu công nghiệp Biên Hoà I -

Phường An Bình - TP Biên Hoà - Tỉnh Đồng Nai

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ IV NĂM 2015**Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV-2015, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET tăng 9.208.187.822 đồng, tỷ lệ tăng 59,9% so với Quý IV-2014 (biến động trên 10%).

Công ty giải trình như sau:*Đơn vị tính : VND*

STT	Chỉ tiêu	Quý IV -năm 2015	Quý IV -năm 2014	Chênh lệch	
				5=3-4	6=5/4 (%)
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	189.677.882.542	196.353.492.444	(6.675.609.902)	(3,40)
2	Giá vốn hàng bán	135.212.638.839	147.343.606.381	(12.130.967.542)	(8,23)
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	54.465.243.703	49.009.886.063	5.455.357.640	11,13
4	Doanh thu hoạt động tài chính	2.726.802.610	1.819.317.426	907.485.184	49,88
5	Chi phí tài chính	184.533.699	359.475.590	(174.941.891)	(48,67)
6	Chi phí bán hàng	23.039.125.357	30.368.904.165	(7.329.778.808)	(24,14)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.663.262.586	4.267.913.794	395.348.792	9,26
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	29.305.124.671	15.832.909.940	13.472.214.731	85,09
9	Thu nhập khác	138.331.771	2.704.450.672	(2.566.118.901)	(94,89)
10	Chi phí khác	148.554.740	2.187.990	146.366.750	6689,55
11	Lợi nhuận khác	-10.222.969	2.702.262.682	(2.712.485.651)	(100,38)
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	29.294.901.702	18.535.172.622	10.759.729.080	58,05
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.715.222.147	3.163.680.889	1.551.541.258	49,04
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	24.579.679.555	15.371.491.733	9.208.187.822	59,90

Giải trình:

- Do Doanh thu bán hàng giảm 6,675 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ Quý IV giảm, tương ứng giá vốn giảm 12,130 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng 5,455 tỷ đồng.
 - Do Doanh thu Hoạt động Tài chính tăng 907 triệu đồng, tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính giảm 175 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 1,082 tỷ đồng.
 - Do Chi phí bán hàng giảm 7,329 tỷ đồng, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 395 triệu đồng, làm cho lợi nhuận tăng 6,934 tỷ đồng.
 - Do Thu nhập khác giảm 2,566 tỷ đồng, tương ứng chi phí khác tăng 146 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 2,712 tỷ đồng.
- Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế tăng 10,759 tỷ đồng.

Đồng Nai, ngày 18 tháng 01 Năm 2016

GIÁM ĐỐC ĐIỀU HÀNH

**CÔNG TY
CỔ PHẦN
BỘT GIẶT NET**

PHẠM QUANG HOÀ